E-07/510.924/12 - Eliane de Almeida Borges. Requerimento: Deliberar 

quanto ao recurso. Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da 

Superintendência Regional de Macaé e das Ostras (SUPMA), o Conselho Diretor 

indeferiu o recurso apresentado, mantendo a multa no valor de R$ 19.401,12 (dezenove 

mil, quatrocentos e um reais e doze centavos) e determinou que o recorrente seja 

notificado a apresentar, no prazo de 15 dias a contar da data do recebimento da 

Notificação, proposta de prestação de serviços de melhoria e recuperação da qualidade 

do meio ambiente, para análise e instrução do pedido de conversão da multa.

[...]

E-07/510.323/12 - Petrogotas de Macaé Serviços Ambientais Ltda. Me. 

Requerimento: Deliberar quanto ao recurso. Decisão: Conforme considerações da 

equipe técnica da SUPMA, o Conselho Diretor reavaliou a dosimetria da penalidade 

aplicada, reduzindo o valor da multa aplicada para R$ 8.507,69 (oito mil, quinhentos e 

sete reais e sessenta e nove centavos); nada obstante, indeferiu o recurso e determinou 

que o recorrente seja notificado a apresentar, no prazo de 15 dias a contar da data do 

recebimento da Notificação, proposta de prestação de serviços de melhoria e